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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG CHÍNH

         Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Chính, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

trên địa bàn xã Hưng Chính

Thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở năm 
2023; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở; 
Thông tự số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy 
định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ 
sở. Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính ban hành kế hoạch tuyển chọn thành viên Tổ 
bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn xã Hưng Chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở, có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2024, Nghị định số 40/2024/NĐ-CP 
ngày 16/4/2024 của Chính phủ, Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của 
Bộ Công an và Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 28/03/2024 của UBND tỉnh Nghệ 
An về triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

2. Chủ động phương án tuyển chọn, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an 
ninh trật tự ở cơ sở đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 
vụ công tác được giao.

3. Quá trình tuyển chọn, thành lập Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở phải công khai, 
minh bạch, thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định, đảm bảo các điều kiện về cơ 
sở vật chất, phương tiện, kỹ thuật và lực lượng để triển khai đồng loạt vào ngày 
01/7/2024. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
NHẬN HỒ SƠ

1. Đối tượng tuyển chọn
Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện sau đây 

được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở:
- Người từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức khỏe 

thì Chủ tịch Ủy ban nhân xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an xã.
- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải là 
người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở xã, phường, 
thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành chính. 
Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án tích; đã chấp 
hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời hạn được 
coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp luật (ưu tiên 
các đồng chí là Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam).
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- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học 
cơ sở trở lên (ưu tiên các đồng chí đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, 
THPT…), nhiều kinh nghiệm trong công tác, am hiểu chức năng, nhiệm vụ của 
lực lượng Công an và lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh 
sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an 
ninh, trật tự ở cơ sở (ưu tiên người có uy tín trong cộng đồng dân cư; có thời gian 
lâu năm phối hợp công tác hoặc thực hiện nhiệm vụ công tác Công an; nắm rõ 
địa bàn, phong tục, tập quán của địa phương).

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở
Thực hiện theo Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 12 Chương 

II, Luật số 30/2023/QH15 ngày 18/11/2023, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ 
ANTT ở cơ sở, được quy định cụ thể:

- Điều 7. Hỗ trợ nắm tình hình về an ninh, trật tự
+ Hỗ trợ Công an xã nắm tình hình vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, tệ 

nạn xã hội, bạo lực gia đình trên địa bàn phụ trách thông qua nguồn tin của Nhân 
dân, phương tiện thông tin đại chúng theo hướng dẫn của Công an xã.

+ Khi phát hiện, tiếp nhận thông tin vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, tệ 
nạn xã hội, bạo lực gia đình trên địa bàn phụ trách phải báo ngay cho Công an xã; 
có mặt tại nơi xảy ra vụ việc để thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu, hướng dẫn của 
Công an xã; kịp thời ngăn chặn hành vi xâm phạm, đe dọa xâm phạm tính mạng, 
sức khỏe, tài sản của cá nhân, tài sản của cơ quan, tổ chức trong điều kiện, khả 
năng cho phép và theo quy định của pháp luật.

- Điều 8. Hỗ trợ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
+ Hỗ trợ Công an xã tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về an 

ninh, trật tự và xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

+ Vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu 
tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự.

- Điều 9. Hỗ trợ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ
Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo yêu cầu, hướng dẫn, 

phân công của Công an xã hỗ trợ lực lượng dân phòng trong hoạt động phòng 
cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phụ trách hoặc địa bàn khác khi 
được điều động.

- Điều 10. Hỗ trợ quản lý hành chính về trật tự xã hội
+ Hỗ trợ Công an xã nắm thông tin về hoạt động của cơ sở kinh doanh 

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn phụ 
trách, trường hợp trực tiếp phát hiện hoặc tiếp nhận thông tin vi phạm pháp luật 
phải báo ngay cho Công an xã trực tiếp quản lý.

+ Nắm thông tin nhân khẩu, hỗ trợ Công an xã kiểm tra nhân khẩu, tạm trú, 
tạm vắng trên địa bàn phụ trách.

+ Tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn phụ 
trách khai báo, giao nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định.
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+ Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 
này mà phát hiện hành vi vi phạm pháp luật phải báo ngay cho Công an xã trực 
tiếp quản lý và hỗ trợ Công an xã kịp thời ngăn chặn.

- Điều 11. Hỗ trợ vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp 
luật đang cư trú tại cơ sở

Hỗ trợ Công an xã vận động, giáo dục những người sau đây đang sinh sống 
trên địa bàn phụ trách chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước:

+ Người đã chấp hành xong án phạt tù; người sử dụng trái phép chất ma 
túy, người cai nghiện ma tuý tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; người đã chấp 
hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng, đưa vào cơ sở giáo dục bắt 
buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; người được tha tù trước thời hạn có điều 
kiện;

+ Người bị áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú; người được bảo lĩnh, 
đặt tiền để bảo đảm; người bị kết án phạt tù nhưng chưa có quyết định thi hành án 
hoặc đã có quyết định thi hành án nhưng đang tại ngoại hoặc được hoãn chấp 
hành án, tạm đình chỉ chấp hành án; người bị kết án phạt tù được hưởng án treo 
đang trong thời gian thử thách; người đang chấp hành án phạt cải tạo không giam 
giữ, cấm cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất 
định, tước một số quyền công dân, quản chế; người được tha tù trước thời hạn có 
điều kiện đang trong thời gian thử thách; người đã chấp hành xong bản án của Toà 
án chưa được xóa án tích;

+ Người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, quản 
lý tại gia đình; người phải chấp hành quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở 
giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng 
nhưng đang được hoãn hoặc được tạm đình chỉ chấp hành quyết định; người bị 
quản lý trong thời gian làm thủ tục xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa 
vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đưa vào trường 
giáo dưỡng; người có hành vi bạo lực gia đình.

- Điều 12. Hỗ trợ tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông; 
thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự khi được điều động

+ Hỗ trợ Công an xã tuần tra, phòng ngừa, phát hiện hành vi vi phạm pháp 
luật về an ninh, trật tự trên địa bàn phụ trách.

+ Hỗ trợ Công an xã hướng dẫn, phân luồng, giải quyết ùn tắc giao thông 
khi được huy động.

+ Khi thực hiện nhiệm vụ quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này mà 
phát hiện vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự, lực lượng tham gia bảo vệ an 
ninh, trật tự ở cơ sở hỗ trợ hoặc theo hướng dẫn của Công an xã, lực lượng chức 
năng bảo vệ hiện trường, bảo vệ an ninh, trật tự.

+ Trường hợp xảy ra tình huống phức tạp về an ninh, trật tự ngoài địa bàn 
phụ trách, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có thể được cấp có 
thẩm quyền điều động để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự. Việc sử dụng 
lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong trường hợp điều động 
được thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan.”

3. Số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở
Mỗi xóm thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT với số lượng 03 thành viên, gồm: 

01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên. 
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4. Thành phần hồ sơ
Theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an, công dân cần chuẩn bị các loại hồ sơ, tài liệu gồm:
- Đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở (Mẫu số 01 ban 

hành kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an);
- Bản khai sơ yếu lý lịch;
- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động 

theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ;
- Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở 

trở lên hoặc đã học xong chương trình giáo dục tiểu học theo quy định tại khoản 3 
Điều 13 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

5. Thời hạn, địa điểm tiếp nhận hồ sơ
- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 03/5/2024 đến hết ngày 15/5/2024 (kể 

cả thứ 7, chủ nhật và ngày Lễ).
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Công dân trực tiếp đến Trụ sở Công an xã 

Hưng Chính, đường Ngô Đức Mai, xóm 3, xã Hưng Chính, thành phố Vinh, tỉnh 
Nghệ An để nộp hồ sơ (liên hệ đồng chí Thiếu tá Phạm Đức Hoài, Phó Trưởng 
Công an xã, số điện thoại: 0974.770.099).

6. Trình tự, thủ tục, phương pháp tuyển chọn
 Thực hiện theo Điều 3, Điều 4 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham 
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

Trong đó, theo Khoản 3, Điều 16 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở 
cơ sở quy định: “Tại thôn, tổ dân phố đã bổ nhiệm Đội trưởng, Đội phó đội dân 
phòng theo quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, Công an xã căn 
cứ năng lực, trình độ chuyên môn của người đã được bổ nhiệm để đề xuất Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó Tổ 
bảo vệ an ninh, trật tự”.

7. Thời gian tổ chức họp xét tuyển
Dự kiến tổ chức vào ngày 20/5/2024, nếu có thay đổi do Chủ tịch Hội đồng 

xét tuyển quyết định.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tuyển chọn và xét tuyển thành viên Tổ 

bảo vệ ANTT ở xóm đảm bảo đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu 
cầu, nhiệm vụ công tác được giao.

- Tiến hành tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ 
cho công dân có nguyện vọng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở xóm.

- Tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng xét tuyển.
- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan tham mưu UBND 

xã bố trí nơi làm việc cho Tổ bảo vệ ANTT tại từng xóm theo Điều 20 - Luật Lực 
lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Chủ trì xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham 
gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê
- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập 

Hội đồng xét tuyển.
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- Phối hợp Công an xã chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện cần 
thiết để họp xét tuyển và thông báo công khai biên bản kết quả xét tuyển, quyết 
định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

3. Công chức Tài chính - Kế toán
- Phối hợp Công an xã tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyển 

chọn, xét tuyển thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.
- Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ 

viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở theo đúng quy định. 
4. Công chức Văn hóa - Xã hội
- Phối hợp để xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối 
với công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở trên hệ thống loa truyền thanh, các trang 
mạng xã hội… để quần chúng nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức, tinh thần 
trách nhiệm, từ đó tự nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Tham mưu treo các pa nô, áp phích, băng rôn, ma két tuyên truyền về 
Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, công tác tuyển chọn thành viên 
Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở… tại các khu vực trung tâm, đông dân cư, trụ sở các cơ 
quan, đơn vị trên địa bàn.

- Tiến hành thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an 
ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn xã Hưng Chính trên hệ thống loa truyền thanh 
của xã, nhất là điều kiện, tiêu chuẩn của Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ 
sở, thời gian, địa điểm nộp hồ sơ… để công dân trong xã nắm được và thực hiện 
(thông báo 02 lượt/ngày, từ ngày 03/5/2024 đến ngày 15/5/2024).

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội 
- Tăng cường công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên trên địa bàn nắm 

được chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của việc 
thành lập lực lượng ANTT ở cơ sở; đồng thời, để đoàn viên, hội viên thấy được 
quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của bản thân đối với công tác xây dựng, bảo vệ 
Tổ quốc để từ đó tự nguyện tham gia vào Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Phối hợp với các xóm tuyên truyền, vận động những đoàn viên, hội viên 
ưu tú, nhiệt huyết, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Mục 1, phần II Kế 
hoạch này tự nguyện đăng ký tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở xóm.

6. Xóm trưởng 8 xóm
- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn nắm được chủ 

trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tầm quan trọng của việc thành lập lực 
lượng ANTT ở cơ sở; đồng thời, để nhân dân thấy được quyền lợi, nghĩa vụ, trách 
nhiệm của bản thân đối với công tác xây dựng, bảo vệ Tổ quốc để từ đó tự nguyện 
tham gia vào Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Tiến hành niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại các nhà văn hóa 
xóm để quần chúng nhân dân biết, đăng ký theo nguyện vọng.

- Ngoài việc tuyên truyền để cho những công dân có nguyện vọng tự làm hồ 
sơ nộp về Công an xã thì mỗi xóm phối hợp với Cảnh sát khu vực tiến hành rà 
soát, lập danh sách 03 công dân trên địa bàn đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy 
định tại Mục 1, phần II Kế hoạch này theo mẫu gửi về Công an xã trước ngày 
10/5/2024 và hướng dẫn những công dân này chuẩn bị hồ sơ nộp về Công an xã 
trước ngày 15/5/2024 để UBND xã tổ chức họp xét tuyển đưa vào Tổ bảo vệ ANTT 
(bảo đảm 01 Tổ có đủ 03 thành viên); trong đó ưu tiên lựa chọn các thành viên Tổ 



6

bảo vệ ANTT tại cơ sở gồm các đồng chí Công an viên bán chuyên trách tại các 
xóm; Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng hiện có; Công dân đã có thời gian phục 
vụ trong Công an nhân dân, Quân đội nhân dân, Công an xã bán chuyên trách đã 
kết thúc nhiệm vụ, công dân am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng 
đồng dân cư hoặc đã từng tham gia công tác thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, công chức, 

các xóm liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo tiến độ. 
Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công 
an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo.

2. Giao Công an xã giúp UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 
việc thực hiện kế hoạch này. Phối hợp Công chức Văn phòng - Thống kê lập danh 
sách công dân đăng ký, tham mưu UBND xã tổ chức họp xét tuyển, thực hiện các 
quy trình theo đúng quy định và báo cáo kết quả cho UBND thành phố Vinh, 
Công an thành phố Vinh./. 

Nơi nhận:
- UBND TP.Vinh;                       
- Công an TP.Vinh;              (để b/c)
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể; 
- Các công chức liên quan;     (để t/h)
- Xóm trưởng 8 xóm;
- Lưu: VP, CA.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Anh Khoa
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